Actum anno Domini M^o. CC^o. octavo decimo, mense junio.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 76; original scellé sur lacs de soie verte, en cire verte. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 507.

253.

Charte du doyen de Courtrai (?), relative à la dime de Wielsbeke.

1218.

De fidejussione obligationis decime de Willebeskha, facta a Johanne.
Habemus per emptionem ¹.

Actum anno Dominice incarnationis millesimo ducentesimo octavo
decimo, mense [junio ou julio ?]

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 10; original scellé de trois
sceaux en cire blanche, pendants sur double queue de parchemin.

254.

*L'official de Cambrai, sur requête du chapitre d'Antoing, tranche la
question du droit à la dime des bestiaux nourris dans la ferme de
Torelies, dime dont l'abbaye de Saint-Martin prétendait avoir été
exemptée par privilèges des papes.*

Mardi 12 février 1219.

Universis presentes litteras inspecturis, R[obertus] de Vermella, canoni-
cus et officialis Cameracensis, in Domino salutem.

¹ Cette analyse se lit au dos d'une charte émanée d'un personnage nommé *Walterus* et qualifié *decanus* [Curtracensis?]. Cette charte, dont l'état de délabrement est complet, laisse cependant voir la date.

Noverit universitas vestra quod, petente ecclesia Antoniensi ab ecclesia Sancti Martini Tornacensis decimas de nutrimentis propriorum animalium et alienorum que in curte de Torellies nutriebantur, ecclesia Sancti Martini Tornacensis hoc negante eo quod de nutrimentis propriorum animalium super solutione decimarum per privilegia Romanorum pontificum erat exempta, inspectis et ostensis in jure privilegiis, in hoc tandem remansit controversia, quod de alienis animalibus que in eadem curte nutriebantur, tam de portione sua quam laicorum decima peteretur. Ecclesia Sancti Martini econtrario asserente quod de parte laicorum semper receperat, sed de portione que ecclesie venire debebat, decimam petere non debebat, ratione predicta, et quia etiam dum hoc idem peteretur, coram iudicibus a domino papa delegatis sententiatum fuit pro ecclesia Sancti Martini, quod paratus erat procurator dicte ecclesie probare per testes; scriptum enim sententie non habebat, sed assererat incendio deperiisse. Tandem ad hoc deventum fuit, ut de formis et modis pactionum sub quibus aliena animalia in curte predicta ponebantur nutrienda, fieret diligens inquisito. Qua facta per testes idoneos apparuit quandam esse formam talem, ut statim positis in curte animalibus per triennium forte vel per quadriennium nutriendis, si eum peniteat qui ea ibi nutrienda commiserit, ea retrahere non potest quin medietas ad ecclesiam devolvatur, nec minuitur numerus quin pro mortuo animali vivum restituere teneatur, aliam esse secundum quam non capitum medietas sed fructuum solummodo ad ecclesiam pertinet. Habito ergo super altercatione tali prudentium consilio, sententialiter decrevimus, ex confessionibus et aliis instrumentis ad causam pertinentibus, ecclesiam Sancti Martini a solutione decimarum de nutrimentis propriorum animalium esse immunem, eam in prima forma pactionis nutriendorum alienorum animalium a prestatione earundem decimarum absolventes, cum medietatem eorundem animalium suam fieri in ipsa datione intelligamus. In alia vero forma eam dicimus a prestatione decimarum non esse immunem, eam in prestatione talium decimarum condemnantes, cum nec prescriptionem circa hoc probaverit, nec aliquo circa hoc privilegio sit munita. Ut autem hec sententia rata et illibata permaneat, presens scriptum sigillo sedis Cameracensis fecimus roborari.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XVIII^o, mense februario. Datum feria tertia post octavas Purificationis beate Marie.

Et quia neutra pars ex toto vincit vel vincitur, compensationem expensarum duximus faciendam.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 15; original jadis scellé ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 89; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 67; *Ibidem*, Cartulaire 125, p. 57.

255.

Le seigneur de Rume approuve le don fait à l'abbaye de Saint-Martin par le chevalier Theodericus Mollepains, d'un quartier de terre à Florent, et autorise l'abbaye à construire un moulin sur cette terre qui était tenue de lui en fief.

Mai 1219.

Ego Robodo, dominus de Ruma, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod Theodericus Mollepains, miles, qui de me quatuor bonaria terre prope Floraing tenet in feodum, unum quartarium illius terre ecclesie Beati Martini Tornacensis, in presentia hominum meorum, Anselmi videlicet de Guingnies, Walcheri, fratris ipsius, et Amolrici de Ognevain ², de assensu meo contulit hereditarie, sub annuo censu duorum denariorum Tornacensium, singulis annis infra quindenam sancti Remigii, ei qui feodum predictum tenuerit solvendorum, ad construendum ibi molendinum ad ventum, lege patrie in ista donatione per omnia observata, et me testem et hostagium hujus donationis posuit super omne id quod de me tenebat in feodum. Quia vero utilitatibus ecclesie quemlibet convenit congaudere, et pium prestare assensum, intuitu Dei, et ipsius Theoderici prefati rogatu, liberaliter concedo quod in prefata terra dictum molendinum ecclesie Beati Martini jure perpetuo construatur, et omni seculari jus-

¹ L'état actuel de cet original le rend complètement inutile.

² Le Cartulaire 121 de Bruxelles porte *Honevaing*; dans l'original ce mot n'est plus visible.

ticia exemptum, illud ecclesia de consensu meo debeat libere perpetuo possidere. Rogabo etiam homines meos, et nullo modo prohibebo ut ibi molant, attamen sine consuetudine, si apud illum molendinum talem sicut ad alia inveniant rationem; semitas omnes et tritas vias quibus ad molendinum meum prope terram illam quondam situm venientes, ire et redire solebant, cum planis pascuis patrie, dicte concessioni per omnia adjungendo. De mera etiam liberalitate dicte Beati Martini ecclesie concedo, ut mihi vel heredi meo non liceat decetero citra hahiam de le Crois molendinum aliquod fabricare. Sed si dictum molendinum incendio vel alio quolibet infortunio deperire contigerit, et ecclesia infra terminum unius anni aliud reedificare voluerit, citra predictam hahiam in terra mea, ubicunque voluero, michi molendinum construere licebit, ita tamen quod prefata ecclesia in eodem loco sub omni libertate prioris molendini, jure perpetuo quandocumque voluerit, aliud construere poterit. Ego quoque et primogenitus filius meus, Balduinus li Karons, promisimus quod nunquam queremus artem vel ingenium per quod de molendino suo prefata ecclesia detrimentum incurrere possit vel dampnum, sed bona fide super hoc ecclesiam satagemus defendere ac tueri Hoc etiam coram domino meo Radone, castellano Tornacensi, me fecisse et scripto confirmasse recognovi. In cujus rei memoriam, presentes litteras sigilli mei appensione munivi, et testium qui interfuerunt subnotatione roboravi.

Testes : Petrus de Guingnies, Petrus de Lis, pares Theoderici; Johannes de Mauritania, Gonterus de Moschin, Almannus de Lelliu, Theodericus de Pesch, milites, et plures alii.

Actum anno Dominice incarnationis millesimo ducentesimo nono decimo, mense maio.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 50; original scellé sur lacs de soie rouge, en cire verte. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 55; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 105.

256.

Le seigneur d'Enghien ratifie la cession de deux serfs et d'une serve, faite par ses ancêtres à l'abbaye de Saint-Martin, moyennant un cens annuel de douze deniers.

Mai 1219.

Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod ego Ingelbertus, dominus de Hahenghem ¹, quosdam servos, Fulcerum scilicet, Gossuinum, et ancillam unam, Adam nomine, ab antecessoribus meis, Hugone de Ramegnies, et Gossuino, filio ipsius, ecclesie Beati Martini Tornacensis, sub annuo censu XII denariorum, et ad mortem quantum abbati et conventui ipsius loci visum fuerit, elemosine titulo bene et legitime libertati donatos, quos ego aliquo tempore quorundam consilio reclamare solebam, nichil me juris in eisdem habere, tam bonorum virorum quam ipsius ecclesie cartarum testimonio, sufficienter cognoscens, factam elemosinam, una cum filio meo primogenito Sigero, divine pietatis intuitu approbo, firmiter et fideliter promittens, me numquam dicte ecclesie causa dictorum servorum calumpniam decetero illaturum. In hujus rei memoriam et firmitatem, presentes litteras conscribi feci, quas ego et dictus filius meus Sigerus, sigillorum nostrorum appensione dignum duximus roborari.

Actum anno Domini M^o CC^o nono decimo, mense maio.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 2; original jadis scellé. —
Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 68; *Ibidem*, Cartulaire 121,
p. 220.

¹ Le Cartulaire 121 de Bruxelles porte *Enghien*.

257.

L'abbé de Saint-Martin publie les conditions de l'accord passé entre son monastère et Robert de Vermella, chanoine de Saint-Donat de Bruges, pour la jouissance d'une dime à Allennes, et acense audit Robert de Vermella l'autel d'Annœulin avec la chapelle d'Allennes.

Juin 1219.

Ego Johannes, Dei permissione ecclesie Sancti Martini Tornacensis abbas, et ejusdem loci conventus, notum esse volumus universis tam presentibus quam futuris, quod cum dominus Robertus de Vermella, canonicus Sancti Donatiani in Brugis, ab Anselmo de Borch haberet decimam in personatu nostro, videlicet in parrochia de Alesnes, pro nonaginta marchis sibi pignori obligatam, idem R[obertus] ad nos accedens, pia devotione, jus illud quod ei competeat in pignore predictæ decime in nos transtulit, tam liberaliter quam libenter, ita quod fructus prefate decime ad vitam suam perciperet. In suprema autem rerum suarum ordinatione poterit, si velit, ubicunque placuerit, quadraginta marchas in predicto pignore, vel in elemosina, vel in solutione debitorum assignare, pro sue arbitrio voluntatis, toto residuo ecclesie nostre remanente. Si autem vivente prefato Roberto, contingerit predictum Anselmum a nobis redimere decimam memoratam, de summa pecunie, scilicet nonaginta marchis, alii redditus ementur, quorum fructus idem Robertus perciperet quoad vivet, et in testamento quadraginta marchas poterit super illos redditus assignare, sicut superius de ipsa decima est pretaxatum vel predictum. Et quicquid acciderit in prefato pignore, ecclesie nostre semper L^a. marche salve remanebunt, pro sua suorumque salute in pietantias monachorum nostrorum ordinande. Nos autem cum gratiarum actione petitioni ejus grato concurrentes assensu, que predicta sunt libenter annuimus.

Insuper concessimus eidem tenere ad annuam censam altare de Anulin cum capella de Alesnes, quoad ipse vixerit, pro quadraginta libris Flandrensibus monete, tali tenore quod in Nativitate beati Johannis Baptiste sol-

vet censam totius anni sequentis, ita quod nisi ante festum beati Petri ad vincula censam totam persolverit, rescisso contractu inter nos et ipsum, quantum ad censam istam, poterimus de altaribus predictis tanquam de nostris disponere secundum nostre arbitrium voluntatis. Insuper, si prefatus Robertus moriatur postquam totam censam persolverit, pro voluntate sua totius anni fructus secundum quod disposuerit conferentur. Si autem ante festum Nativitatis beati Johannis Baptiste, solutione nondum facta, ipsum mori contigerit, predictorum altariorum possessio ad ecclesiam nostram libere revertetur. In hujus rei memoriam, presentes litteras conscribi fecimus, quas sigillorum nostrorum impressione munivimus.

Actum anno gratie M^o CC^o XIX^o, mense junio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 526.

258.

L'official de Tournai approuve l'accord conclu entre l'abbaye de Saint-Martin et Robert de Vermella, chanoine de Saint-Donat de Bruges, pour la jouissance d'une dime à Allennes, et de l'autel d'Annœulin avec la chapelle d'Allennes.

Juin 1219.

Nicholaus, ecclesie Sancte Marie Tornacensis canonicus et officialis, omnibus Christi fidelibus quibus hec videre vel audire contigerit in Domino salutem.

Noverit universitas vestra, quod sicut continebatur in autentico abbatis et conventus Sancti Martini Tornacensis, quod vidi, et coram me legi feci, cum dominus Robertus de Vermella, canonicus Sancti Donatiani in Bruggis, ab Anselmo de Borch haberet decimam in personatu monachorum Tornacensium, videlicet in parrochia de Alesnes, pro nonaginta marchis sibi pignori obligatam, idem Robertus ad eos accedens, pia devotione, jus illud quod ei competebat in pignore predictae decime in eos transtulit, tam

liberaliter quam libenter, ita quod fructus prefate decime ad vitam suam perciperet. In suprema autem rerum suarum ordinatione poterit, si velit, ubicunque placuerit, quadraginta marchas in predicto pignore, vel in elemosina, vel in solutione debitorum assignare, pro suo arbitrio voluntatis, toto residuo ecclesie Beati Martini remanente. Si autem, vivente prefato Roberto, contigerit predictum Anselmum ab ecclesia redimere decimam memoratam, de summa pecunie, scilicet nonaginta marchis, alii redditus ementur, quorum fructus idem Robertus percipiet quoad vivet, et in testamento quadraginta marchas poterit super illos redditus assignare, sicut superius de ipsa decima est pretaxatum vel predictum, et quicquid acciderit in prefato pignore prescripte Sancti Martini ecclesie, semper quinquaginta marche salve remanebunt, pro sua suorumque salute in pietantias monachorum ordinande, qui cum gratiarum actione, petitioni ejusdem Roberti grato concurrentes assensu, que predicta sunt libenter annuerunt.

Insuper concesserunt ei tenere ad annuam censam altare de Aneulin cum capella de Alesnes, quoad ipse vixerit, pro xl^a libris Flandrensis monele, tali tenore quod annis singulis, in nativitate beati Johannis Baptiste, solvet censam totius anni sequentis, ita quod nisi ante festum Beati Petri ad vincula censam totam persolverit, rescisso contractu inter monachos et ipsum Robertum, quantum ad censam istam poterunt de altaribus predictis tanquam de suis disponere, secundum sue arbitrium voluntatis. Insuper si prefatus Robertus moriatur postquam totam censam persolverit, pro voluntate sua totius anni fructus secundum quod disposuerit conferentur. Si autem ante festum Nativitatis beati Johannis Baptiste, solutione nondum facta, ipsum mori contigerit, predictorum altariorum possessio ad sepefatam Sancti Martini ecclesiam libere revertetur. Igitur pro bono pacis, ad petitionem partis utriusque, quod in mea gestum est presentia, ne oblivione depereat, litterarum apicibus annotari feci, quas predictam pactio-nem approbans et confirmans, sigilli sedis Tornacensis appensione munivi, et testium subnotatione roboravi.

Testes : Gossuinus, Mathias, presbiteri et monachi; Matheus, decanus; magistri Arnulphus et Gerardus de Marege.

Actum anno Dominice incarnationis M^o. CC^o XIX^o, mense junio.

259.

Evrard Radou, châtelain de Tournai et seigneur de Mortagne, confirme aux moines de Saint-Martin la possession de leur moulin de Florent. Il approuve en outre la vente faite auxdits moines par Emma del Léliu, d'une terre à Longesauch.

Juillet 1219.

Actum anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo nono decimo, mense julio.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 24; original scellé sur laes de soie verte, en cire rouge ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 29; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 89 ².

260.

Le seigneur de Belœil se porte garant de l'exécution par Walterus de Bailluel de Atrio, son beau-frère, de l'accord passé entre lui et l'abbaye de Saint-Martin, à l'occasion d'une terre, d'un pré et de trois hôtés.

Septembre 1219.

Nicholaus de Condato, dominus de Bailluel, universis presentes litteras inspecturis in Domino salutem.

Universitati vestre notum volo fieri, quod cum inter ecclesiam Beati

¹ Cet original est tellement délabré qu'on ne saurait plus l'employer utilement.

² Cette charte est publiée dans l'*Histoire des châtelains de Tournai*, par A. d'HERBOMEZ, t. II, p. 53.

Martini Tornacensis, ex una parte, et Walterum de Bailluel de Atrio, sororium meum, ex altera, super quadam terra, et prato, et tribus hospitibus, questio diu fuisset ventilata, tandem de communi consensu partium, pax talis intervenit, ut pro bono pacis, dictus Walterus, ad censum quatuor denariorum in Natali solvendorum, ab ecclesia retineat quinque quartarios tam terre quam prati, et unum hospitem nomine Johannem; cetera autem ecclesie perpetua pace remanebunt. Ego autem ad petitionem ipsius Walteri, sororii mei, fidejussorem et hostagium me constituo, quod predictus Walterus et heredes ejus prefatam pacem inviolabiliter observabunt. In cujus rei memoriam et firmitatem, presentes litteras sigilli mei munimine roboravi.